1

ATA Nº 022/2022

Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às vinte horas,

reuniram-se os Vereadores, em Sessão Ordinária, na Câmara Municipal de Taquaruçu do Sul.

O Vereador TIAGO STIVAL, Presidente do Legislativo, invocou a proteção de Deus e declarou

aberta a Sessão Ordinária. Inicialmente, o Presidente, solicitou ao Vereador JULIANO

PAIANO,  Segundo Secretário, para que procedesse a leitura da ata da sessão anterior, a qual

foi aprovada por unanimidade, e posterior leitura da matéria constante na Ordem do Dia, sendo

a seguinte: Matéria do Executivo; Projeto de Lei nº 073, de 26 de agosto de 2022, que “Altera

dispositivo da Lei Municipal nº 1.117, de 15 de julho de 2011, que dispõe sobre o estágio de

estudantes em órgãos da Administração Municipal, e dá outras providências”, aprovado por

unanimidade; Projeto de Lei nº 074, de 30 de agosto de 2022, que “Dispõe sobre as Diretrizes

Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2023, e dá outras providências, o qual

permanecerá na pauta, para respectiva análise. A seguir havendo um inscrito para

pronunciamento, o Presiente Tiago passou o cargo ao seu Vice para fazer uso da tribuna.

Incialmente cumprimentou os colegas Vereadores, funcionárias e os ouvintes da rádio

comunitária. Comentou sobre a data de 7 de setembro, Dia da Independência do Brasil,

registrando os parabéns a todos os brasileiros e brasileiras que vivem em uma democracia

independente, motivo de orgulho, como a certeza de que esse dia ficará marcado na história de

vida de cada um de cada uma. Parabenizou a atual Administração do PT /PSB, do Bibi e do

Gilberto e também agradeceu a Administração Municipal por estar atendendo as indicações do

Legislativo, como foi a Indicação nº 002/2002, que solicitava a aquisição de um rolo

compactador, sanando a demanda, pelo bem de toda a comunidade taquarucuense. Disse ainda

que existe mais duas indicações, em fase de licitação, aguardando a entrega, a aquisição de mais

duas retroescavadeiras para o parque de máquinas no valor de R$452.000,00, mencionou que a

aquisição do rolo compactador custou R$640.000,00, recursos próprios da atual administração.

Citou a aquisição de uma ambulância no valor de R$261.800,00, comprada também com

recursos repassado pela Câmara de Vereadores no final do ano passado, bem como a aquisição

de três carros no valor de mais de R$350.000,00, para melhor atender a população. Comentou

também sobre a aquisição de um caminhão prancha no valor de R$ 339.500,00, dando

andamento em questões importantes no interior do município. Registrou o agradecimento a

atual Administração por estar atendendo as indicações da Casa, fazendo com que a demanda da

população Taquaruçuenses seja atendida, melhorando ainda mais a vida de cada um e de cada

uma. Não havendo inscritos para pronunciamentos e não tendo nada mais a tratar o Presidente

Tiago Stival encerrou a Sessão, lembrando que a próxima Sessão Ordinária ocorrerá no dia 13

de setembro, às 20 horas, sendo que esta ata depois de aprovada vai assinada por ele e demais

Vereadores presentes. Taquaruçu do Sul, 6 de setembro de 2022.

TIAGO STIVAL

Presidente

VALMOR LUÍS DE BONA

Vice- Presidente

2

CLAUDEMIR GAMBIN

1º Secretário

JULIANO PAIANO

2º Secretário

DARLEI LAPAZINI

EVERALDO DUARTE DA SILVA

LEONIR CASARIL

JULIO CÉSAR SPONCHIADO

ROGERIO FICANHA